ARTICULUS I.

De multis remissive circa suffragia, & indulgentias pro defunctis.

730 **M**ulta d. 26. à n. 4. alio-

rum Cruciatæ Expositorum vestigijs insistens, tractat Nog. quæ ad institutum morale, & Confessiariorum praxim parum, aut nihil conducunt; & ideo solum sc̄ptionum titulos proponam, citatis numeris, ut, qui velint, ipsum adant.

§ Primo igitur à n. 4. tractat, an detur Purgatorium, ubi sit, & an sit unum omnium animalium ibi detentarum? 2. à n.

9. Quot , & quales pœnas animæ in Purgatorio patiuntur ? 3. à n.
17. Quanto tempore animæ in Purgatorio detincantur. 4. à n.
29. An pœnæ Purgatorij per suffragia quoad intentionem minuantur ? 5. à n. 36. An animæ in Purgatorio sint certæ de sua salute, & mereri, aut demeri in eo possint ? 6. à n. 40. An animæ Purgatorij antequam purgentur possint ex eo exire? Et an ibi pro nobis Deum orent ? 7. à n. 49. An suffragia vivorum valeant pro defunctis ? 8. à n. 54. An suffragia fidelium prosint animabus Purgatorij per modum meriti de condigno ? 9. à n. 62. An suffragia fidelium animabus Purgatorij prosint, per modum meriti de congruo, aut per modum impetrationis ? 10. à n. 79. An nostra suffragia prosint defunctis ex justitia, an ex Dei misericordia ? 11. à n. 96. An Deus infallibiliter suffragia pro defunctis acceptet ? 12. à n. 104. Quæ conditiones requirantur ex parte offerentis, ut suffragia prosint defunctis ? 13. à n. 119. Quæ conditiones requirantur ex parte animarum Purgatorij, pro quibus suffragia offeruntur ? 14. à n. 125. An Missæ Sacrificium profit animabus Purgatorij, quoad satisfactionem, & impetrationem?
15. à n. 132. An Missa de Requiem magis defunctis sit utilis,

quam alia , & qui illam tenetur dicere determinata die, possit aliâ satisfacere ? 16. à n. 143. In quibus diebus Missam de Requiem possit Sacerdos celebrare?

731 17. à n. 161. agit de Missis defunctorum in Altari privilegiato. Deinde à n. 166. exponit omnes , & singulas clausulas apponi solitas in Brevisbus pro Altaribus privilegiatis. Postea à n. 212. inquirit 1. An Sacerdos obligatus ad Missam in Altari privilegiato suæ obligacioni satisfaciat celebrando in Altari non privilegiato cum numismate , aut calculo indulgentia plenaria affecto? & à n. 215. cum communi , & tenenda sententia respondet negative. Inquirit 2. à n. 222. An Sacerdos habens Bullam Cruciatæ possit satisfacere Missæ dicendæ in Altari privilegiato visitando quinque Ecclesiæ, vel quinque Altaria in diebus stationum? Et similiter à n. 225. Respondet negative. Inquirit 3. à n. 231. An tantum valeat una Missa pro omnibus defunctis oblata, ac si pro uno tantum offerretur? Et respondet tam fructum Missæ factisfactorium ex opere operato , quam valorem satisfactionis ex opere operantis minus prodeesse, si Missa pro pluribus , quam si pro uno offeratur. Inquirit 4. à n. 242. An

com-

communio oblatæ pro defunctis, illis profit ex opere operato? Respondet nullum in defunctis effectum causare ex opere operato. Inquirit 5. à n. 255. An sacra communio defunctis applicata, illis ex opere operantis prodeste possit? Respondet affirmative, si digne à viventibus accipiatur. Inquirit 6. à n. 262. An opera ex piacepto debita possint pro defunctis, ut satisfactoria applicari? Reiectis duabus alijs sententijs, cum verissimâ, ut inquit, respondet omnia opera poenalia, sive ex piacepto sint debita, sive non, esse satisfactoria pro peccatis proprijs, & etiam pro alienis, & defunctis prodeste, si illis ab operante applicentur.

732 Inquirit 7. à n. 270. An Confessarius possit imponere poenitentiam sacramentalē implendam pro defunctis? Affirmative respondet cum DD. communi intentia; quidquid in contrarium tenuerit Joann. Sanch. Vega, & Pedraza. Inquirit 8. à n. 276. An sepultura sacra, aspertio aquæ benedictæ, & delatio defuncti, ad tumulum in sacro habitu alicujus Religionis sint utiles animabus Purgatorij? Quoad omnes partes respondet esse valde utiles. Inquirit 9. à n. 281. An animæ

in Purgatorio detineantur, quoad usque ab hæredibus, seu testamentarijs restituuntur ea, quæ defuncti debebant? Plures affirmant apud ipsum; Ipse tamen cum cœmmuni Thcologorum respondet negativam sententiam cœle veram; atque adco animam defuncti non detineri in Purgatorio obdilationem, vel omissionem restitutionis (per se spectatæ) ab hærede, vel testamentarij; quanvis per accidens possit restitutio suffragari defunctis.

733 Inquirit 10. à n. 302. Quodnā suffragiū sit alio magis satisfactorium pro defunctorum animabus? Supponit, quod latius expendit cit. d. 26. n. 50. ex Trid. sess. 14. Can. 13. & ex Cap. Animæ defunctorum 13. q. 1. nimirum ea, quæ pro defunctis offerri possunt ad quatuor reduci capita suffragiorum. Deinde relatis tribus inter se diversis sententijs, Respondet 1. suffragium defunctis utilissimum esse incurrentum Missæ Sacrificium. Resp. 2. post Sacrificium Missæ, præcipuum inter reliqua suffragia locum obtinere indulgentias, quæ per modum suffragij defunctis applicantur. Resp. 3. jejunia, quorum nomine veniunt flagellationes, & aliae carnis macerationes, prodeste defunctis magis, quam eleemosyra, & oratio. Resp. 4. eleemosynam magis prodeste, quam oratio. Docet tandem à n. 315. quæ in prædictis responsionibus dicta sunt, esse

est intelligenda ex genere, & natura ipsorum suffragiorum; nam per accidens, & ex aliquibus circumstantijs potest aliud contingere.

734 Inquirit 11. à n. 318. Quiam possint indulgentias pro defunctis concedere. Respondet solum S. Pontificem, & non Episcopos, aut alios Prælatos. Inquirit 12. à n. 324. An indulgentiae pro defunctis concedantur per modum absolutionis, an per modum suffragij? Indulgentia tunc conceditur per modum absolutionis, quando conceditur subdito ab eo, qui in illum habet auctoritatem. Per modum vero solutionis, seu suffragij, tunc conceditur, quando remissio poenæ non fit ab homine judice, sed à Deo acceptante premium idoneum ex communi Ecclesiæ Thesauro, quod tamen premium homo nempe S. Pontifex ad id exhibet. Respondet igitur non posse S. Pontificem concedere indulgentias animabus Purgatorij per modum absolutionis; quia iurisdictionem directam in illas non habet, posse tamen dictis animabus indulgentias concedere per modum solutionis, sive suffragij; ut ipsa suadet praxis SS. Pontificum, qui, dum indulgentias pro defunctis concedunt, utuntur clausula, *Per modum suffragij.*

735 Inquirit 13. à n. 330. An applicatio indulgentiae pro defunctis

facta infallibiliter suum fortiatur effectum? Multi probabiliter negant; ipse tamen cum sententia magis pia, & ut ait, simpliciter vera, respondet affirmativè. Inquirit 14. à n. 336. An valide possint indulgentiae applicari defunctis quando in formâ concessione id non exprimitur. Respondet negativè. Et inde infert non posse pro defunctis applicari indulgentiam Jubilæi duplicis hebdomadæ: posse autem indulgentiam concessam Ecclesijs nostræ Societatis pro quartâ cujuslibet mensis Dominicâ ad Communionem generalem designatâ; quia in concessione hujus exprimitur id, & non exprimitur in concessione illius Jubilæi.

736 Inquirit 15. à n. 344. An possit quis propria auctoritate indulgentiam, quam intendit lucrari, pro defuncto offerre, sicut potest pro eodem jejunia, disciplinas, &c. Posse id fieri licite, & fructuose affirmit Gobat. Nog. vero respondet 1. esse meritoriū, satisfactoriū, & imperatoriū, atque adeo bonū, & licitum hūc actū *Clementissime Deus, rogo te, ut indulgentiam plenariam, quam cras in die Portiunculæ comparare studebo, digneris admittere potius pro expiandis mei patris defuncti peccatis, quam meis.* Respondet 2. non posse quem privata auctoritate fructuose, & cum effectu offerre, sive applicare pro defuncto suā indulgentiā, ut potest jejunia, flagellationes, &c. quia

quia ex dictis n. antecedenti indulgentia non donatur, nec valide applicatur defunctis ab ipso offerente, nisi ex concessione Pontificis. Poterit igitur filius pro patre fructuose offerre satisfactionem illius actus, quatenus satisfactorius est, sicut jejunij, non tamen fructum indulgentiae; sicut non potest quis pro alijs applicare meritum suarum operationum, quod semper sit in operante.

737 Inquirit 16. à n. 352. Quæ conditiones requirantur in eo, qui propositum habet consequendi indulgentiam pro defuncto? Et primò dubium excitat de statu gratiae, & respondet duplicem dari sententiam. Prima affirmat requiri statum gratiae falso in eo momento temporis, quo completur opus impositum ad indulgentiam lucrandam. Ita Belarm. l. 1. de indulg. c. 14. q. 5. Lug. de Pœnit. d. 27 n. 71. & alij, quibus accedit Gobat. tom. 2. Tract. 4. n. 491. in casu, quo poterat lucrans sibi ipsi applicare indulgentiam, quam defuncto applicare intendit. Unde juxta Gobat. in visitatione quinque Altarium, ut quis indulgentiam stationum per Bullam lucrandam defuncto applicet, debet esse in statu gratiae; quia illam sibi poterat applicare; secus dicendum de acripiente Bullam defunctorum pro aliquo defuncto.

738 Secunda, &c opposita sententia, quam ut communiorum, & veriorum amplectitur, absolute negat

requiri statum gratiae. Et ratio quam nititur est; quia remissio pœnae temporalis, quæ defuncto per indulgentiam applicatur non est per satisfactions illam applicantis, sed per satisfactions Christi Domini, & SS. quas S. Pontifex concedit ex Thesauro ecclesiæ, unde indulgentia suum fortetur effectum ex opere operato; ubi ex parte applicantis ponuntur conditiones à Pontifice requisitæ.

739 Dices pro i. sententia. Ut aliquis sibi lucretur indulgentiam, requiritur status gratiae; ergo etiam quando pro defuncto, vel alio illam lucratur. Confirmatur ex doctrina ipsius-met Nog. d. 16. à n. 104. quia existens in peccato mortali, sicut non potest pro se ipso satisfacere; ita neque pro defunctis, vel pro alijs fidelibus; plus enim [ut inter Theologos certum habetur] requiritur ad satisfaciendum pro alijs, quam pro se ipso: ergo similiter &c.

§. Resp. negando consequentia. Disparitas est, quia qui non est in statu gratiae habet obice, nepe peccatum mortale; unde indignus est, ut ei remittatur pœna per indulgentiam. Et ideo etiam pro se ipso satisfacere non potest; siquidem habens reatu culpa non potest se eximere à reatu pœnae; culpa enim dum existit reddit hominem dignum punitione. At qui ponit conditiones a Pontifice requisitas, & indulgentiam applicat, eum statum non requirit; quia, ut diximus. n. antecedenti, satisfacti-

ores per indulgentiam applicat̄, non sunt propriæ, sed ex Thelauro ecclesiæ; sicut qui erogat pauperi eleemosynam per famulum peccatorem non amittit suum meritum, & satisfactiōnem; quia eleemosyna non est famuli, sed erogantis, qui illam donat. Ad confirmationē ex dictis patet solutio.

740 Secundo dubium excitat. An requiratur alicujus operis execu-tio à lucrante p̄eitanda, ut defunctus eam indulgentiam consequatur? Et planum est requiri executionem o-peris à Pontifice requisiti, & intentionem lucrandi indulgentiam pro tali, vel tali defuncto; cum enim opus sit proprium operatis; si ille nō dirigat intentionē suā in favorē alterius, sibi, & non alteri illud retinebit. Hęc autem applicatio debet præcedere opus à Pontifice requisitum ad indulgentiam pro defuncto consequendā. Unde, qui post recitationem Rosarij illud applicat pro defuncto, vel pro alio; pro illius peccatis non satisfacit, quia jam non est, in dominio applicantis. Qui verò Missam applicat in 1. momento ante consecrationem, apto tempore applicat; an verò possit in 2. momento defunctorum. Dubium est; aliqui affirmant, alij negant.

741 Nota deinde, quando in formula concessionis requiritur, ut opus injunctum pro defuncto offeratur, pro illo debere offerri; ut dicitur in concessione indulgentiæ pro Altari privilegiato Missam applicandam

esse pro defuncto. At si in concessione indulgentiæ non exigatur, quod opus injunctum applicetur pro defuncto; tunc potest lucrans indulgentiam offerre illud opus, seu satisfactionem illius pro alio quocunque, vel pro se ipso. Unde poterit quis pro defuncto applicare indulgentiam communionis generalis, de quā numero 735. ipsam vero communionē offerre pro alio, vel pro se ipso. Nog. d. 26. à n. 259.

A R T I C U L U S II.
De indulgentijs Animabus Purgatorij applicandis virtute Bullæ tam vivorum, quam defunctorum.

742 Circa indulgentias statu-onum, quæ per modū suffragij possunt applicari animabus purgatorij, nihil hic addendum superest. Recole superius dicta toto cap. 10. à n. 184. Solum nota, ad eas lucrandas tam pro se, quā pro defunctis in diebus stationū, nō requiri Bullā defunctorum; sed sufficit, quod quis habeat Bullam communem vivorum, cum intentione lucrandi indulgentiam vcl pro se, vel pro tali, aut tali defuncto juxta dicta n. 740.

743 At ut quis lucretur pro defuncto indulgentiam Bullæ defunctorum propriam, & de quā in præsenti loquimur. Debet 1. erogare eleemosynam Bullæ receptori, non qualcumque, & pro arbitrio suo, sed quinquaginta regalium Lusitanorū vulgo meyo tostam. Licet enim in Bul-

la Latina dicatur *Pro cuiuscunque eleemosynarum voluntate.* Commisarius, cui à Pontifice concessa est facultas taxandi eleemosynas pro Bullis, prædictam taxavit, & quidem æqualem pro omnibus Bullam ipsam defunctorum sumentibus, sive pauperes sint, sive divites. Non sufficit tamen tribuere dictam eleemosynam, ut defunctus liberetur à pœnis Purgatorij. Quia

744 Debet 2. erogans accipere summarium ipsum Bullæ defunctorum, & illud secum è domo thesaurarij defferre. Debet 3. in eodem summario defunctorum inscribi nomen illud sumentis; aliter non proderit defuncto indulgentia; ita, quoad utrumque disponente Comissario in eadem Bulla defunctorum supra aducta. n. 729. An verò accipiens Bullam defunctorum debeat illam conservare affirmant aliqui. Probabilius tamen respondetur negativè propter dicta à n. 142. de Bulla vivorum, & n. 631. de Bulla compositionis, in quâ, & similiter in Bulla defunctorum nihil Commissarius disponit circa retensionem.

745 Debet 4. qui pro defuncto Bullam defunctorum accipit prius habere cōmunem vivorum Bullam. Licet enim nec Bulla plumbea, nec summarium id declarent, ratione ostenditur; quia Pontifex annectit indulgentias, quas concedit pro defunctis illis, quas concesserat pro vi-

vis, & vult quod pro defunctis acquirantur, quas ipsi vivi pro se lucrari possint. Confirmatur 1. à paritate Bullæ compositionis; ad cujus valorē prærequiritur acceptio Bullæ communis vivorū juxta dicta. n. 629. ergo similiter &c. 2. quia Bulla defunctorum est pars veluti secundaria, & accessoria Bullæ vivorum; ergo ut validè accipiatur debet supponere in accipiente partem primariam, & principalem. Nog. d. 26. à n. 371.

746 Querens adhuc 1. quot Bullas defunctorum, durante anno Bullæ, possit sumere, qui jam Bullam vivorum habet? Respondetur unam tantum pro uno defuncto sumere; si verò accepit chirographum, de quo diximus n. 153. vel simul cum ipsa Bulla, vel post sex menses à publicatione Bullæ potest aliam Bullam defunctorum accipere, vel pro alio defuncto, vel pro eodem. Non tamen potest, eodem durante anno, sumere tertiam, aut quartam, &c. ratio est; quia in Bulla Latinâ tot indulgētię plenariæ defunctis, quot vivis, conceduntur; sic enim illius verba adducta. n. 728. vertit Commissarius in summario Bullæ vivorum, ibi; Item concede que as mesmas indulgentias se possão tambem applicar as almas do Purgatorio, que cada hum mais tiver em sua vontade: Atqui vivi, qui sumunt tantum Bullam communem, unâ tantum intra annum gaudent indulgentiâ plenariâ, & si accipient chirographū

graphum gaudent altera post sex menses à publicatione Bullæ: ergo eodem modo conceduntur defunctis.

747 Dices: Cōmisiarius in Bullâ defunctorum adducta. n. 729. post alia, ait ibi, & livrará tantas almas, quantas veses der a ditta esmola, & fizér a tal applicaçāo. Respondetur Commisiarij verba esse intelligenda juxta Bullam Latinam, nempe: toties quis animas liberabit, quoties pro se ipso potest indulgentiam plenariam lucrari. Vel sic: tot animas liberabit, quoties dederit dictam eleemosynam, & talem fecerit applicationem. Cum autem pro se ipso solum semel, & iterum modo dicto possit lucrari indulgentiam; solum etiam semel, & iterum, si & Bullam, & chirographum accipiat, poterit dare eleemosynam pro Bulla defunctorū; & sic tot animas liberabit, quot fuerint eleemosynæ, quæ non possunt esse plusquam due. Expressè hoc habetur in Bulla defunctorum Hispanâ; juxta quam unam tantum potest accipere pro uno defuncto, qui unam tantum accipit Bullam vivorum; at si secundam vivorum accipiat [ut in Bulla Hispana conceditur, non tamen in nostra] potest alteram Bullam defunctorum accipere intra eundem annum pro eodem, vel altero defuncto Nog.d. 26. à n. 365.

748 Et ex eodem numero 369. nota cum, qui initio anni publicationis Bullæ accepit pro se Bullam vivorum, & simul chirographum, posse statim sumere unam Bullam defunctorum pro uno defuncto; sicut statim potest pro se ipso gaudere una indulgentia plenaria ex vi Bullæ vivorum. At sicut non potest gaudere statim pro se ipso secunda indulgentia plenaria ex vi chirographi lucranda; sed solum post sex menses à publicatione; ita statim non potest sumere secundam Bullam defunctorum chirographo correspondentem, sed solum post sex menses. Et ratio est; quia à Pontifice eodem modo conceduntur indulgentiæ plenariæ pro defunctis, erogata eleemosynæ, quo conceduntur pro vivis, si autem & vivorum Bulla, & chirographus accipiuntur post quatuor, sex, aut plures menses à publicatione. Tunc circa Bullæ defunctorum acceptiōnem, procede cohærenter ad hīc, & supra dicta. n. 154.

749 Quæres 2. quomodo, & quando facienda est applicatio Bullæ pro defuncto? Non est dubium, ut Bulla defunctorum suū fortius effectum, requiri applicationem illam accipientis, ut constat tum ex Bulla Latina, tū ex summario tam vivoru, quā defunctorū. Applicatio autē debet fieri pro determinata animā, v.g. pro anima patris mei, vel matris meæ, aut pro anima Petri, &c. Potest etiā fieri hoc modo:

do: applico hanc Bullam animæ in Purgatorio existenti, quam Deus videt magis, vel minus indigere. Deus enim optime scit quæ magis, aut minus indigeat. Si autem applicatio fiat pro anima, quam Deus vult, non habebit effectum Bulla, sicut illum non habet Missa, si eodem modo applicetur. Nog. d. 26. n. 381. Ex Navar. Tamb. Diana, & alijs.

750 Semel vero applicatione facta pro uno defuncto, cum totum jam suum effectum habuerit, non potest eadem Bulla alteri defuncto applicari. Est autem optimum consilium applicationem facere conditionaliter, v.g. Si pater meus indiget hac Bulla defunctorum illi eam applico; at si non indigeat, illam applico pro anima Petri; Et si hic non indigeat, pro anima mei fratris; Et sub eadem conditione possunt fieri alie applicationes. Nog. n. 382. Et est maximè notanda hæc doctrina pro applicatione etiam Missarum, & aliarum satisfactionum.

751 Circa tempus, quo facienda est applicatio Bullæ defunctorum pro anima defuncti. Respondetur securius esse illam applicare, quando applicans existimet se esse in statu gratiæ. Licet enim ex dictis. n. 738. cum communi DD. non requiratur status gratiæ in applicante Bullam, ut hæc proficit animæ defuncti; contraria tamen sententia, de qua n. 707 habet pro se graves Patronos, & potest esse coram Deo vera; & certè est

securior. Nog. n. 383.

752 Et à n. 384. cum alijs notat esse melius, & laudabilius, ut homo morti proximus, dum judicat se esse in gratia, mandet in suo testamento, vel exigat ab amico, illi tradendo elemosynam, ut pro se jam defuncto Bullam defunctorum suo nomine accipiat, dummodo moribundus ipse habeat Bullam vivorum; & si etiam chirographum habeat, idem poterit mandare circa secundam Bullam. Et sic operans meretur ex opere operantis ob illam bonam voluntatem; deinde si vera sit opinio requirens statum gratiæ in sumente Bullam, cum moraliter existimet se esse in eo statu, & Bulla sumatur suo nomine, & non alterius, qui fortè in peccato mortali erit, tutius operabitur.

753 Advertant tamen illi, quibus moribundus aut mādavit, aut rogavit, ut Bullā pro se defuncto & suo nomine sumeret, illā esse sumendā intra annum à publicatione Bullæ, quam defunctus, dum viveret, habebat; quia post dictum annum elapsum, cum defunctus jam non habeat, neque pro illo sumi possit Bullam vivorum, innutiliter pro eo suo nomine accipietur Bulla defunctorum; sicut etiam ante annum elapsum, si eam vivus suo nomine non mandavit accipi. Recolle superius dicta. n. 40. & à n. 638. Adde quod sicut testator potest mandare suis hæredibus, ut singulis annis pro sua anima faciant tot Missas celebra-

brare; ita eisdem mandare potest, ut nomine ipsorum habentium Bullam vivorum, singulis annis pro sua etiam anima Bullam defunctorum accipi-ant; & si haeredes eam sumere non possint, quia jam pro alio defuncto Bullam acceperunt; per aliquem, qui illam non solet accipere, accipi faci-ent, tradentes illi eleemosynam. *Nog.*
d. 26. à n. 385.

754 Quæres 3. An magis proposita una, vel altera Missa pro uno defun-cto applicata, an Bulla defunctorum? Respondet *Nog. cum Tamb. d. 26. à n. 387.* sibi videri, cæteris paribus, melius esse Bullam defunctorum sumere, quam unam, vel alteram Mis-sam facere celebrare. Ratio illi est, quia valor Missæ satisfactorius defun-cto applicatus non est infinitus, sed limitatus, ut ipse latè probat *cit. d. 26. à n. 234.* Et ideo potest contingere, ut pro uno defuncto non sufficiat una, vel altera Missa, imò nec tri-ginta, centū, aut mille ad remissionē poenæ, quam habet luendam in Pur-gatorio: atqui sufficit indulgentia plena-ria per Bullam defunctorum con-cessa, & applicata, quæ quoad satisfa-ctionem non est limitata. Siquidem *Indulgentia plenaria* (ex *Laym*, & *DD. passim*) est quæ illimitate conce-ditur, & omnem pœnam in Purgatorio pro peccatis luendam remittat; & in hoc distinguitur ab indulgentia partiali, quæ solum remittit partem pœnæ: ergo, &c.

755 Dixi, cæteris paribus, quia ef-fectus sacrificij Missæ ex opere o-perato est infallibilis, & semper pro-deft animæ in purgatorio existēti. At indulgentia in Bulla defunctorum concessa potest ex aliquo accidēti suū non ha-bere effectum; quia fortasse requiri-tur status gratiæ in applicante, quem non habeat, aut alias ob causas addu-ctas à *Nog. d. 26. n. 335.* Deinde sa-crificium Missæ ex dictis. *n. 733.* ha-bet potissimum locum inter omnia alia suffragia, & ex his poterit aliquā-do esse fructosius defuncto, quam indulgentia Bullæ defunctorum. Tra-dita autem resolutio supponit plena-riam Bullæ indulgentiam certo cō-parari. Adde quod etiam certo non constat de vero Sacerdotio offerentis sacrificium, nec de illius intentione applicandi Missam, &c.

756 Quæres 4. Quid nā sit animæ Purgatorij utilius, sumere pro ipsa Bullam defunctorum, an celebrare Missam in Altari privilegiato? Sup-ponendum in primis est tam Bullæ, quam Altaris privilegiati indulgen-tiam esse plenariam; deinde ad valorem indulgentiarum requiri causam piam, & honestam. Et his suppositis, Dico 1. Data equali causa, & certitu-dine pro utraque indulgentia utilius est animæ offerri pro illa Missam in Altari privilegiato, quā sumi Bullam defunctorum. Ratio est, quia suppo-sita ea æqualitate, & certitudine, in Altari privilegiato præter indulgen-tiam

tiam plenariam (quæ etiam datur in Bulla) datur sacrificium Missæ, quod pro anima applicatur cum indulgentia; in Bullæ autem solum indulgentia, & non sacrificium applicatur.

757 Dico 2. Si causa, & certitudo indulgentiæ Altaris privilegiati nō sit æque proportionata, & certa, ac est causa, & indulgentia Bullæ defunctorum; utilius est pro anima Bullam accipere, quam Missam in Altari privilegiato celebrare. Ratio est, quia quo maior est cauta, & certitudo indulgentiæ plenariæ, illius utilitas, & efficacia maior, & certior est.

758 Dico 3. Si dubitetur, quænam ex dictis causis ad dictas indulgentias sit maior, aut certior? Standardū est pro Altari privilegiato. Ratio est, quia in casu dubio, & æquali prævalet illa, quæ annexa habet Missam, propter rationē in prima resolutione datā.

759 Dico 4. Regulariter loquendo, maior, certior, & evidenter est causa, ob quam conceditur indulgentia Bullæ, quam sit ea, ob quam conceditur Altaris privilegiati indulgentia. Nam causa concedendi Bullam est bonum religionis catholice, nempe subventio locorum Africæ, & subsidium clas-sis pro defensione nostrorum marium à Fidei inimicis. Causa vero concedendi Altare privilegiatum, cōmuniter loquendo est devotio Sæcti, indulgentiæ ecclesiæ, &c.

760 Inferes: Ergo facerdos ex

stipe accepta obligatus ad dicendam Missam in Altari privilegiato satisfacere poterit sumendo Bullam pro eodem defuncto. R. negando illationem; quia dictus facerdos convenit cum dante stipem de dicenda Missam in altari privilegiato; tenetur igitur stare conventioni, & ad illum non attinet, eam transgrediendo, agere de illo, quod extra conventum est defuncto utilius. Nog. d. 26. à n. 392.

761 Quæres 5. An plures Bullæ defunctorū sumi possint pro codē defuncto, aut una Bulla pro pluribus defunctis? R. quoad primam partem affirmativè; quia licet indulgentia plenaria per unam Bullam applicata sufficiat ad liberandam animam quamcunque à pœnis Purgatorij juxta dicta. n. 754. Nunquam tamen sumens Bullam pro defuncto potest esse certus de effectu, eo quod possunt concurrere circumstantiæ, ob quas priores Bullæ pro ipso suceptæ non profuerint ad indulgentiam juxta dicta n. 755. & latius à Nog. d. 26. n. 335. Adde quod licet sententia ab eo tradita, & à nobis supra relata. n. 735. de eo, quod indulgentia pro defunctis applicata infallibiliter consequatur suum effectum, sit probabilior; contraria tamen est probabilis, & juxta illam poterit Deus non acceptare indulgentiam plenariam pro remissione totius pœniæ. Eadem doctrina applicanda est

Altari privilegiato; nam propter easdem rationes solent in eo fideles p[ro]c[essu]m applicare plura sacrificia.

762 Quoad secundam partem, de una Bulla pro pluribus defunctis, *Mend.d.36.n.2. &c. in Append. d.4. S. 10.* affirmat posse fideles sumere unā Bullam defunctorum pro duobus aut tribus, nec nō & pro omnibus defunctis. Hanc tamen sapientissimi viri sententiam omnino improbabilem existimat *Nog.d.26. à n.400.* ubi solū pro uno defuncto posse applicari quālibet defunctorum Bullam, optime probat primo ex ipso summario, ibi, *Pela alma de qualquer defunto... fica livre das penas do Purgatorio a alma &c.* Secūdo à paritate Bullæ vivorū, quæ non potest accipi à duobus, ut inter se dividant fructum indulgentiæ vivis concessæ. 3. à paritate indulgentiæ concessæ Altari privilegiato, quæ similiter pro pluribus dividi non potest. 4. ex dictis *n.665.* pro Bullâ compositionis.

763 Quæres 6. An Bulla defunctorū possit applicari pro defuncto, qui mortuus est in alio regno, ubi h[oc] nostra Bulla nō publicatur? Ad resolutionē recolenda hic sunt, quæ diximus toto *cap.3. à n.68.* de locis, in quibus tam Lusitani, quam exteri possint validè accipere Bullam vivorum: quibus suppositis, Respondeo tam Lusitanos, quam exteros, qui validè, loco habili, Bul-

lam vivoru[m] acceperunt, posse durante anno à publicatione illius, accipere Bullam defunctorum [unam vel dupl[icem], si chirographum etiam accepere, *juxta dicta, n.746.*] pro defuncto, vel defunctis, qui decederunt ab hac vita in alijs regnis, ubi nostra Bulla non publicatur, v.g. in Gallia, aut in Italia.

§ Et hoc intellige, sive ipsi accipientes in ipso loco ad acceptationem Bullæ vivorum habili adhuc perseverent, sive in alijs regnis existant; poterit enim, qui potest acceptam valide Bullam vivorum in Italiā profectus est, inde manda-re sumere Bullam defunctorum pro aliquo defuncto. Cum enim Bulla plumbea absque ulla limitatione dicat. *Quod etiam pro cuiuscunque eleemosynarum voluntate animabus in Purgatorio existentibus &c.* Et cum similiter loquatur Commissarius in summarij. Deinde cum Bulla defunctorum sit pars Bullæ vivorum, nulla est ratio cur non possit, qui hanc validè accepit, durante anno, illam accipere ubicunque ipse existat, & pro quo cunque fideli defuncto, ubicunque ē vivis discesserit, neque enim nos limitare debemus, ubi Bulla non limitat. *Nog. d.26. à n.407.*

§ Quæres 7. An requiratur status gratiæ in eo, qui pro defuncto Bullam applicat? R. hu-

jus quæstionis resolutionem petendam esse ex dictis à n. 737. An verò Bulla defunctorum infallibiliter proposit defuncto, pro quo sumitur? Affirmativè resolvit Nog. d. 26. à n. 333. An de condigno ita ut à Deo infallibiliter ex justitia acceptetur? Affirmativè etiam resolvit n. 380. juxta à se dicta, & latè expedita Sect. 10. & 11. à n. 79. circa suffragia, seu satisfactiones à vivis pro defunctis applicatas. Et hæc pro compendio sint satis, quæ vero in illo dicta sunt, Romanæ Ecclesiæ determinationi submitto, & Sanctissimæ Virgini MARIAE sine labe originali conceptæ commendo, ut omnia per manus illius ad maiorem Dei gloriam dirigantur.

COROLLARIUM.

Pro præcipuis differentijs, quibus ab Hispanâ differt Lusitana Bulla.

Quae sparsim tum in Compendio hoc, tum apud Nog. habentur, differentias inter utranque Bullam hic ex ibidem dictis colligimus, aut in compendium etiam, aut veluti in fasciculum, ut sub uno aspectu facilius percurrentur. Quæ tamen ad Commissariorum facultates spectant, apud Nog. videndas omit-

timus d. 23. quia ad ipsos attinet, quid possint scire. Sciendum tamen est Commissarium Lusitanum; quia multa necessaria, & opportuna non habet in Bulla Latina, ac plumbæ; facultatem habere à S. Pontifice concessam faciendi, & exequendi ea, quæ necessaria, & quomodolibet opportuna fuerint ad executionem Bullæ, de qua facultate multis in locis, & compendium præsertim n. 622. & Nog. præsertim d. 23. à n. 262. Commissarius autem Hispanus, quia omnia habet à S. Pontifice in Bulla Latina disposita ad executionem Bullæ non habet facultatem, nisi interpretandi dubia nihil addendo.

1 Deinde differunt primo Lusitana, & Hispana Bulla; quia eodem durante anno, potest quis accipere duas Bullas Hispanas, & omnibus utriusque privilegijs frui, v.g. ut virtute illarum semel, & iterum in vita, & semel, & iterum in morte absolvatur à reservatis S. Pontifici: in Bulla verò Lusitana **2.** acceptio non conceditur, sed conceditur chirographus, & illum accipientibus Jubi'æum post sex menses à publicatione Bullæ lucrandum, & nulla alia privilegia in eo cōceduntur. Colligitur hæc ex dictis n. 100. n. 102, & n. 153.

2 Differunt **2.** quia in Bulla Hispana conceditur indulgentia plenaria cunctibus ad bellum contra Infideles à Rege Catholico initum, aut a lios ad idem bellum mittentibus. At

Hh

in

in Lusitana nō agitur de procedenti-bus ad defensionem locorum Africæ, aut alios co mittentibus. Ex dictis n.

27.

3 Differunt 3. quia eleemosyna ad Bullam Hispanam taxatur pro titulis, dignitatibus, & statibus personarum. Ad Lusitanam vero non ita, sed juxta cujuscunque personæ reditus, & facultates. Ex dictis n. 101.

4 Differunt 4. quia si Bulla Hispana culpabiliter amittatur, laceretur, vel comburatur, ita apud illius Expositores, ut certum habetur, desperdi illius privilegia, ut de probabilitate in contrarium merito dubitetur. At Lusitanæ privilegia non desperdi, etiam si pro libito amittatur, laceretur, vel comburatur, aut probabilius, aut certe probabile est. Ex dictis n. 143.

5 Differunt 5. quia licet in Bulla Hispana nomen accipientis non inscribatur, adhuc hic illius privilegijs gaudebit. At si in Bulla vivorum Lusitana nomen accipientis non scribatur, nulla illius privilegia acquiruntur. Ex dictis à n. 46. De necessaria nominis inscriptione in Bulla defunctorū diximus n. 744. An vero omnino necessaria sit in Bulla compositionis n. 632.

6 Differunt 6. quia Bulla Hispana ad lucrandas indulgentias non requirit communionem, sed solum cordis contritionem, & confessionem; imo probabiliter nec confessio-

nem in illis, qui peccatum mortale non habent. At Lusitana ad lucrandas indulgentias tum Bullæ, tum chirographi necessario requirit communionem, & confessionem, etiam in illis, qui mortale non habeant, & annue confessionis præcepto jam satisfecerint; si communionem accipere possint, & confiteri. Ex dictis an. 155. & n. 161.

7 Differunt 7. quia Bulla Hispana de indulgentia lucranda, & absolutione à reservatis Pontifici impendenda pro articulo mortis ait, ibi, *semel in vita, & semel in mortis articulo.* At Lusitana non apponit dicti-onem *semel* ad mortis articulum; sed indefinite loquitur, ibi, *semel in vita, & in mortis articulo.* Quid autem ex hac diversitate probabiliter inferri possit? Vide n. 169. & n. 336.

8 Differunt 8. quia Bulla Hispana concedit participationē bonorum operum sub conditione jejunij, & orationum. At in Lusitana dicta participatio conceditur absque ulla con-ditione. Ex dictis n. 180. Adde ex Nog.d. 9. n. 1. in Hispana Bulla sub eadem conditione concedi quindecim annos, & totidem quadragenas de pœnitentijs injunctis, aut debitiss aliunde; quod tamen in Lusitana non conceditur.

9 Differunt 9. quia ut quis gau-deat privilegijs Bullæ Hispanæ pro tempore interdicti, pro Oratorio privato, & pro celebranda Missa ante

auro-

auroram, vel post meridiem, requiruntur preces Deo fundenda pro unione Principum, &c. idque quoties aliquo ex dictis privilegijs quaque uti velit. At in Lusitana tales preces non requiruntur; sed debent illam habentes, ut dictis privilegijs uti possint, erogare in subsidium Bullæ aliquas eleemosynas, vel singulas pro singulorum privilegiorum usu, vel unam pro usu omnium in toto anno. Ex dictis à n. 218. ad 222.

10 Differunt 10. quia in Bulla Hispana privilegium celebrandi ante auroram, vel post meridiem de licentia Commissarij conceditur omnibus. At in Lusitana solum conceditur illustribus, & nobilibus; ut notavit Nog. d. 11. n. 3.

11 Differunt 11. quia juxta Bullam Hispanam privilegium circa officia Divina, celebrationem, & receptionem sacramentorum tempore interdicti, non extenditur ad loca specialiter interdicta. Extenditur autem juxta Lusitanam. Ex dictis n. 217.

12 Differunt 12. quia juxta Bullam Hispanam probabilius est posse conferri absolutionem à censuris extra sacramentum; & idco, qui virtute illius invalide confiteatur de peccato reservato ratione censuræ, potest manere liber à reservatione per ablationem censuræ. Non ita juxta Lusitanam, virtute cuius extra sacramentū non potest conferri absolutionem à censuris. Ex dictis n. 307. & 378. Circa indulgétias appli-

cadas à Confessario juxta Bullam Hispanam; & non applicandas necessario juxta Lusitanam. Vide dicta n. 166. & n. 171. Circa suspensionem, indulgentiarum partialium. n. 604. fine.

13 Differunt 13. quia absolutio à censuris collata virtute Bullæ Hispanæ nunquam prodest pro foro externo. Collata vero virtute Bullæ Lusitanæ prodest etiam pro foro externo, si sit à censuris à jure latet. Secus si sit à censuris ab homine latet. Ex dictis à n. 371. Et huc spectat Pontificalis declaratio adducta n. 365. quæ in Lusitana invenitur, non vero in Hispana Bulla.

14 Differunt 14. quia in Bulla Hispana ex casibus Pontifici reservatis sola excipitur Hæresis, ne possit absolvī scelē in vita, & scelē in morte. At in Lusitana præter conspirationē in personam, & statum S. Pontificis, de qua à n. 308. excipiuntur sex casus ex contentis in Bulla Cœnæ D. de quibus à n. 339.

15 Differunt 15. quia habentes Bullam Hispanam extra Hispaniam, & loca, in quibus illa publicatur non possunt uti privilegio edendi carnes diebus prohibitis de confilio utriusque Medici, nec privilegio edendi ova, & lacticinia pro suo libito in quadragesima. Deinde hoc 2. de ovis, & lacticinijs (& juxta aliquos etiam 1. de carnis) etiam intra Hispaniam non conceditur Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, nec alijs Prælatis inferi-

ferioribus, nec Regularibus, nec Presbyteris sacerdotalibus, nisi sint sexagenarij, vel Ordinum Militarium Regulares. At habentes Bullam Lusitanam, in loco habili acceptam, omnes ubicunque terrarum existant, co durante anno, possunt uti dictis privilegijs. Ex dictis n. 19, & à n. 574.

§ Adde huic aliā differentiā; quia subditi Regis Portugaliæ, degentes in Indijs Orientalibus extra illius conquistas, mercimonij causa, & non animo permanendi, quin declinent ad loca dominio dicti Regis subjecta, nec ad illius conquistas; possunt inde accipere Bullam. Ex dictis n. 82. Hoc autem non possunt subditi Regis Hispaniæ ad suam Bullam, quin personaliter declinent ad loca, ubi illa publicari solet.

16 Differunt 16. quoad Bullas compositionis. Nam Beneficiatus, qui se componat per Bullam Hispaniæ super fructibus male perceptis ob omissionem horarum, quantam elemosynam dederit in commoditatē Bullæ, aliam tantam debet dare Ecclesiæ, ratione cuius tenetur ad horas. At juxta Bullam Lusitanam, facta compositione vel per Bullas, vel cum Cōmissario, juxta dicta à n. 657. nihil tenetur Beneficiatus erogare Ecclesiæ. Ex dictis à n. 680.

17 Differunt 17. quia in Bulla Hispaniæ Latina, tum compositionis non exprimitur clausula illa, in qua beneficiarijs conceditur compo-

sitione super indebita fructuum Ecclesiasticorum perceptione, eo quod ligati censuris, & poenis eos perceperint, quibus suos facere non poterant. At in Bullis Lusitanis id clarissime exprimitur. Ex dictis n. 688.

18 Differunt 18. quia juxta Bullas Hispaniæ ad compositionem faciendam, etiam super legatis, quando legatarij ignorantur, non requiritur quod diligentia pro illis inveniendis fiat à Cōmissario; sed statim juramento se componentis de facta diligentia, & non invento aut legatario, aut domino incertorum. At in Bullis Lusitanis juramentum non exigitur; sed statuitur diligentiam pro legatarijs inveniendis esse faciendam à Cōmissario, maxime ut compositio valeat etiam pro foro externo. Ex dictis n. 696. & à n. 699. videnda etiam, quæ dicimus n. 653, & 655, & 711.

19 Differunt 19. quia in Bulla Compositionis Hispana percipitur nominis inscriptio in illa cum clausula irritatoria privilegij, si nō scribatur. At in Bulla Compositionis Lusitanæ percipitur quidem inscriptio nominis, saltem in confuso, v.g. *Foaō*. sed non cum irritatione privilegij. Unde, si rumpatur, antequam nomen in ea sit scriptum, privilegium obtinebitur. Ex dictis n. 632. Et apud *Nog. d. 6.* à n. 69.

20 Differunt 20. quia in Bulla Compositionis Hispana, non prærequiritur ad illius acceptancem accep-

ptio

ptio Bullæ vivorum (quidquid sit, an hæc necessaria fit ad valorem illius) At in Bulla Compositionis Lusitana expresse percipitur cum clausula irritatoria compositionis præacceptio Bullæ vivorum ad acceptiōem Bullæ compositionis. Ex dictis n. 629, & 635. fine.

21 Aliæ differentiæ inter utræque Bullam adduci possent, sed quæ aut sunt parvi momenti, aut non ita certæ. Nota deinde Commissarium Hispanum in Bulla Compositionis proponere undeviginti casus, in quibus compositio locum habet. Cōmifarius autem Lusitanus folos quinque proponit. In hoc tamen nulla datur

differentia substantialis; quia, ut bene Nog. d. 25. à n. 282. Commissarius Lusitanus posset etiam numerare eosdem casus, qui ab Hispano numerantur; sed maluit eos ad quinque reducere, & sub quinto à n. 702. expenso plures alios invenies. Adde ex eodem Nog. cit. Commissarium Lusitanum ad compositiones concedendas maiorem habere facultatem, quam habet Hispanus. Nam in Bulla Lusitana, quoad compositionē, eadem datur verba, quæ in Bulla Latina Hispana, & aliquis casus cum maior amplitudine. Ex dictis n. 16, & 17. differentia, & locis ibidem citatis.

INDEX RERUM NOTABILIORUM, QUÆ IN HOC COMPENDIO BULLÆ CRUCIATÆ continentur.

A *Abbatissæ* D irritationem votorum suarum subditarum. *n. 529.*

Abortus Quid sit? Quando sit reservatus? Quando inducat irregularitatem? An faltèm indirecte procurari licite possit, &c. à *n. 416.*

Absens Virtute Bullæ Lusitanæ absolvitur non potest à censuris. *n. 379.*

Absolutio Virtute Bullæ semel in vita, & semel in morte à reservatis Pontifici

extra Bullam Cœnæ. à *n. 308.* A reservatis in Bulla Cœnæ. à *n. 326, & 338.* An dari possit toties quoties, si dicta reservata sint occulta. à *n. 314.* Quid si in uno loco sint occulta, in alio publica? à *n. 321.*

Absolutio à quibus reservatis Pontifici impendi non possit virtute Bullæ Lusitanæ? à *n. 308, & 340.*

Absolutio à censuris virtute Bullæ quoad satisfactionem partis. à *n. 366.* An profit pro foro externo? à *n. 371.* Quomodo probanda, ut Jūdex teneatur acceptare? à *n. 373.* Quam utilitatem afferat in foro conscientiæ? à *n. 375.* An pro eo foro absolvi possit publicus excommunicatus, lite pendente? *n. 377.*

Ab-

I N D E X

Absolutio à censuris quomodo impertienda in foro sacramentali? à n. 378. An sub determinata forma? n. 387. An dari posset extra sacramentum? An sub conditione? An ad cautelam, &c reincidentiam? à n. 379. An in illa explicanda sit causa censuræ? n. 386. An dari possit per metus? n. 388. An valida sit metu, vel dolo extorta? n. 389.

Absolvi virtute Bullæ an possit suspensio, & interdictum, quæ sint meræ poenæ, non censuræ? à n. 391. Quid de interdicto locali, & personali? à n. 393. Quid de cessatione à Divinis, depositione, degradatione, & irregularitate? à n. 397.

Abiolutio à censuris virtute Bullæ impendi non potest defunctis. n. 40.

Acceptatio, & acceptio

Bullæ in loco habili omnino necessariæ, ut quis illius privilegijs gaudeat? à n. 131. Acceptio terti potest per alium; non ita acceptatio. n. 134. Quæ loca sint habilia, ut Bulla valide accipiatur, & acceptetur? à n. 68. ad 87. Plures Bullas potest quis accipere, ut illas alijs distribuat, &c. à n. 135.

Alienigenæ,

Sive exteri ad fructuosam Bullæ acceptationem, si personaliter, ac realiter, & non solum civiliter, ad locum habilem quacunque ex causa declinent, imo ad solum portum loco vicinum. à n. 77.

Altare

Altaris nomine quid veniat ad lucradas indulgentias itationū in Bulla concessas. n. 195. Quando ad id sufficiat visitare quinque altaria, vel unum quinques, hec in oppido dentur plures Ecclesiæ? à n. 196.

Altare privilegiatum. Non satisficit Sacerdos obligationi celebrandi in illo, si celebret in non privilegiato cum numismate, aut calculo indulgentia plenaria affecto; neque visitando quinque Ecclesiæ in diebus statuonum. n. 731. Neque sumendo Bullam defunctorum. n. 760. Quid utilius animabus Purgatorij Missa in Altari privilegiato, an Bulla defunctorum. à n. 756.

Amens

Ad Bullæ acceptationem, & privilegia illius. n. 39. & 41.

Amor Dei super omnia

Sufficit ad iustificationem extra sacramentum; non tamē est sufficiens dispositio ad Sacramentum poenitentiæ; neque venit nomine contritionis ad indulgentias Bullæ. n. 154.

Annus

Durationis Bullæ sitne Ecclesiasticus, an naturalis. à n. 90. Quando incipiat? n. 88. Aliqua dubia circa annum Ecclesiasticum resolvuntur. à n. 94.

Appellatio

A' gravamine litterarum Apostolicarum, seu ab Episcopo ad Judices saeculares, vel ad coronam Regiam, ut

R E R U M N O T A B I L I O R U M

ut sit reservata in 13. Can. Bullæ Cœnæ, & in Cruciata excepta. à n. 361.

Applicatio

Confessarij non requiritur ad lucrandas indulgentias Bullę Lusitanę. n. 166. Neque in mortis articulo. n. 171.

Approbatio

Ad audiendas confessiones quid sit, & in quo à jurisdictione differat. à n. 663. Est actus justitiae, qui negari non potest dignis per examen inventis. n. 663. Habita per ratificationem. n. 280. Data ab Episcopo interius judicante Sacerdotem ea indignum. n. 279.

Approbatio debet necessario esse ab Ordinario loci, in quo excipitur confessio. Clericis sacerdotalibus non sufficit ad confessiones audiendas etiam virtute Bullæ fuisse approbatos, etiam ab Ordinario ejusdem loci, si jam illorum approbatio defit, ut revocata sit. Nec sufficit fuisse, aut esse approbatos cum limitatione ad tempus, loca, aut personas, ut possint virtute Bullę eligi elapso eo tempore, in alijs locis, aut ab alijs personis. à n. 269.

Approbatio Regularium, ut per Bullam sint eligibiles, à n. 281. Ad illam præsentari debent à superioribus immediatis; talis præsentatio ad valorem approbationis non requiritur. n. 281. Regulares à suis Prælatis præsentati, & ab Episcopo injuste

repulsi non manent ipso jure approbati. n. 282. Regulares generaliter idonei, etiam abique examine, non possunt ab Episcopis approbari cum limitatione ad tempus, personas, aut loca. n. 283, & 287. Ubi etiam antalis approbatio limitata absque justa causa non solum sit injusta, sed etiam quoad limitationem invalida.

Approbatio ut Regularibus concedatur ad folos homines, non est justa causa non esse quadragenarios. n. 286. Quando possint Regulares ab Episcopis iterum examinari? n. 288. Quando illorum approbationes ab eisdem revocari? à n. 289. Capitulum Sede vacante nec valide, nec licite revocare potest approbationes Regularibus ab Episcopo concessas. n. 293.

Approbatio Regularium quas ob causas possit revocari? n. 294. Regulares quorum confessiones audire possint absque approbatione Ordinarij. n. 295. Nullius confessiones audire possunt virtute Bullæ, aut Jubilæi, cum sola approbatione suorum superiorum, absque approbatione Ordinarij. n. 296. Quid importent in Cruciata verba illa: *Et quoad Regulares semel tantum approbati fuerint.* n. 297.

Approbatio Oratorij privati debet esse ab ordinario loci, in quo est Oratorium. n. 243. Est omnino necessaria ad licitum usum Oratorij. ibid. Non potest Episcopus approbare

I N D E X

privata Oratoria absque commissione Pontificis. à n. 244. Cum alijs ad hujusmodi approbationem spectantibus usq. ad n. 249.

B

Benedictiones nuptiales

Virtute Bullæ à quo sint impendendæ, tempore interdicti? Et quo tempore sint prohibitæ non habentibus Bullam? n. 234.

Beneficiatus

Quoad recitationem & restitucionem fructuum si non recitet, post sex menses à possessione beneficij. n. 670. Etiam si studijs vacet, & per alium recitet. n. 671. Quid de voluntarie distracto? n. 673. Quid de recitante unū officiū pro alio? à n. 674. Quid de recitante unum Matutinum pro duobus diebus. n. 672. Quid de recitante mentaliter, vel non scaudiendo? n. 677.

Beneficiatus quoad compositionem super fructibus male perceptis, v.g. ex omissione horarum Canoniarum. à n. 678. An compositionem facere debeat super omnibus fructibus beneficij? n. 681. Quid de habente beneficium simplex, aut pensionem ob omissionem Officij parvi B. Virginis? à n. 683. Quid de non faciente fructus suos ob non residentiam?

Beneficiatus quoad compositionem super fructibus male perceptis

propter invalidum beneficij titulum. n. 690. Propter excommunicationem, suspensionem, interdictum, aut irregularitatem. à n. 691.

Blaspomia

Quid sit? Alia simplex, alia hæreticalis, hæc reservatur Pontifici, illa Episcopis si sit publica. Omnes non hæreticales sunt ejusdem speciei. n. 406.

Bona

Quæ dicuntur castræ, & quasi castræ? n. 118.

Bona ad Bullam pertinentia, qui habent dum Commisario, aut deputatis ea non manifestant Bullæ privilegijs non gaudent. n. 36.

Bona naufragantium, si sint Fidei, aut Regni inimici, aut piratæ, spestant ad inventorem; quæcunque illa sint; etiam Mauri ex naufragio evadentes. n. 709.

Bona aliorum naufragantium quoad restitutionem; quoad reservationem, quoad traditionem Praefecto captivorum, juxta Ordin. Regni. Quoad compositionem. Quoad retentionem. à n. 710. Vide etiam. à n. 444. & à n. 644.

Bona aliena, & incerta ad reservationem episcopalem à n. 443. & 473.

Brasilia. Vide *India Orientalis*

Bulla

Bulla Cœnæ non revocat Cruciatam n. 23. Illius casus recensentur. n. 337. Derogat Regularium privilegia, ne possint ab eisdem absolvere.

n. 342.

R E R U M N O T A B I L I O R U M

n. 342. Quomodo intelligendum, quod Confessarij teneantur sub mortali habere illius transcriptum ante n.337.

Bullæ Cœnæ Canones excepti in Cruciatæ, ne possint absolvit etiam semel in vita, & semel in morte. à n. 340.ad 363. Dum in Cruciatæ excipiatur *Hæresis*, non excipiuntur alia crimina, quæ continentur in 1. Canone, quæ proinde absolvit possunt virtute Cruciatæ semel in vita, & semel in morte. n. 345. neque excipiuntur casus DD. Inquisitoribus reservati, qui si Pontifici reservati etiam non sint, possunt absolvit toties quoties virtute Bullæ.

Vide *Hæresis*, *Absolutio*, *Reservata*.

Bulla communis Cruciatæ Lusitana, quid sit, & unde dicta. n. 1. Illius finis. n. 2. Quæ in ea conceduntur. n. 3. Illius privilegia sunt mixta ex locali, & personali. n. 18. Sunt latè interpetranda, sicut & indulgentiæ à n. 11. Non suspenditur per Jubileum anni sancti; nec revocatur per Bullam Cœnæ, neque expirat morte Pontificis concedentis, aut Regis impetrantis. à n. 20. Per beneplacitum Sedis Apostolicæ quomodo expirare possit. n. 24.

Bulla Cruciatæ communis, sive vivorum una tantum accipi potest in quolibet anno n. 100. Qui putans duplarem sibi profecte, duas accipit, errore comperto, potest unam alteri cum fructu donare. n. 137. Secus di-

cendum de accipiente duas Bullas Hispanas. *ibidem*.

Bullæ Cruciatæ privilegia non acquiruntur in utroque foro, si illius summarium prius non accipiatur. n. 131. Non sufficit intentio illud accipiendi. n. 132.

Bullæ Cruciatæ summarium accipere nihil prodest si apud Thesaurum relinquatur. n. 140. Necessarium tamen non est, quod quis secum illud deferat, quando virtute Bullæ absolvendus est, vel indulgentias lucratus. n. 141. Licet amittatur, vel rumpatur Bullæ summarium etiam culpabiliter, non amittuntur Bullæ privilegia. à n. 142.

Vide *Acceptatio*, & *Acceptio Bullæ*.

Bulla Compositionis ex quibus ordinetur. à n. 625. Quis possit illam concedere, confidere, aut per se compositionem facere? à n. 627. Debet per Bullam, aut Bullas Compositione faciens præhabere Bullam vivorum; debet accipere summarium Bullæ Compositionis; debet in eo scribere nomen saltem in confuso. à n. 629. Non amittitur privilegium defectu nominis inscripti, aut si amittatur.

Bulla Compositionis non prodest bona aliena surripienti ex confidentia in ipsam. n. 633. Poterit tamen cum Commissario Generali se compondere. n. 634.

Bullam Compositionis quæ personæ utiliter possint accipere? à n. 635. Quid circa amentes, & infantes? n.

637. Quid circa defunctos? à n. 638.

Bulla Compositionis utens debitor, aut cum Commisario se compo-nens super bonis, quorum dominus ignoratur, tutus manet in conscientia. n. 640. Compositione facta, si dominus postea compareat, an teneatur illi restituere? à n. 650.

Bulla Compositionis super quibus bonis locum habeat, aut compositio cum Commisario? à n. 641. & à n. 697. Quis dicatur dominus incertus? à n. 645. Quid si sit certus, sed absens, aut unus ex duobus, aut quantitas debiti incerta? à n. 646.

De eleemosyna, & modo quo fit compositio per Bullas, aut cum Commisario. à n. 656. Quid si debitum non excedat centum millia regalia Lusitana? n. 657. Quid si excedat centum, non tamen ducenta millia regalia? n. 658. Quid si excedat ducenta millia regalia? n. 659. & à n. 660. dubia aliqua ad hoc spectantia resolvuntur.

Bulla Compositionis eadem an possint uti duo debitores? n. 665. An oneratus debitibus incertis illicite comparatis teneatur super illis se compонere? à n. 666.

Bulla Compositionis circa fructus Ecclesiasticos male perceptos ex omissione horarum. à n. 669. ad 684. Circa distributiones. n. 685. Circa fructus male perceptos ob non residentiam. n. 687. Circa fructus male perceptos quia cum titulo beneficij

invalido. n. 690. Quia ab excommunicato, suspenso, vel interdicto. à 691.

Bulla Compositionis circa dimidiū legatorum pro male ablatis. à n. 695. Circa alia legata, si legatarij ignorentur. n. 696. Et ibidem circa donationes causa mortis. A quo facienda sit diligentia pro legatarijs, aut incertorum domino inveniendis? à n. 698. & à n. 654.

Bulla Compositionis circa male comparata per usuram. n. 702. Circa male comparata per judices sive saeculares, sive Ecclesiasticos, etiam simoniace. à n. 704. Per Notarios, Advocatos, & alios ministros publicos. n. 707. Per Mercatores, & quoscumque negotiatores. n. 708.

Bulla Compositionis super bonis inventis, & naufragantium. à n. 709. Super damnis per venationem, aut animalia illatis. n. 712. Per res falsificatas aut deterioribus mixtas. n. 713. Per simulanten paupertatem, sanctitatem, aut alicujus confanguinitatem. à n. 714.

Bulla Compositionis ad licite possessiā, & Misias celebrandas, quando ignorentur, a quo accepta fuerit eleemosyna. à n. 717. Ad male comparata per ludum. à n. 719. Et ibidem de cooperantibus ad talem ludum. Ad accepta ob turpem causam. à n. 724. Sit ne potius consulenda pœnitentiibus Bulla compositionis, an integra recti-

RERUM, NOTABILIORUM.

restitutio bonorum incertorum pauperibus facienda. n. 727.

Bulla Defunctorum unde desumatur, & præcipua summarij illius clausula. à n. 728. Non requiritur ad lucrandas pro animabus Purgatorij indulgentias stationum ; requiritur tamen ad indulgentiam ipsius propriam. à n. 752.

Bullæ Defunctorum indulgentiā lucraturus debet accipere, & è domo Thesaurarij deferre illius summariū, erogata pro eo eleemosyna 50. regalium; & in eo scribere nomen suum. à n. 743. Debet prius habere Bullam communem vivorum. n. 745.

Bullam Defunctorum unam tantum potest quis accipere in quolibet anno; & si chirographum etiam accipiat, alteram post sex menses. à n. 746. An ad lucrandam illius indulgentiam pro defuncto requiratur status gratiæ in accipiente? à n. 737, & 751. Applicatio illius pro certa & determinata anima facienda est ; quomodo, & quando? à n. 749. Et ibidem, quod semel applicata pro una, non possit pro aliâ applicari.

Bullam Defunctorum suo nomine accipi potest in oribundus in testamento, vel extra mandare, & quidem laudabiliter. n. 752. Potest etiam heredibus mandare, ut post mortem suam singulis annis accipient pro se defuncto Bullas. n. 753. Et ibidem, si Bulla accipiatur nomine defuncti, debet accipi intra annum durationis

Bullæ vivorum, quam defunctus habebat: si nomine heredis, debet ipse tunc habere Bullam vivorum.

Bulla Defunctorum an magis profit quam una Missa? n. 755. Quid si Missa sit in Altari privilegiato? à n. 756. An plures Bullæ possint sumi pro uno defuncto, aut una pro pluribus defunctis? à n. 761. An Bulla defunctorum possit applicari pro anima defuncti, qui mortuus est extra loca, ubi Bulla Lusitana publicatur? n. 763. An Bulla infallibiliter profit defuncto, pro quo sumitur? Item an de condigno? §. finali.

C

Canonicus

Canonicus ad distributiones cum sola assistentia in choro, & circa compositionem super illis. n. 685. Vide *Beneficiatus*.

Capitulum Sede Vacante

Capitulum Sede Vacante potest revocare approbationes Oratoriorū ab Episcopo mortuo concessas. n. 245. Non tamen approbationes ad confessiones concessas Regularibus. num. 293.

Cardinales

Cardinalium declarationes, habent vim legis, quando habent debitā conditionē. n. 10.

Caro

Carnes edendi privilegium de Cōsilio utriusque Medici. à n. 573. Quid veniat nomine *Utriusque Medici* n.

MURONI DEX

577. Dubia aliqua circa hoc pri-
yilegium. à n. 578.

Castellani

Castellanus cūjuscunque dignita-
tis ad Portugalliam declinans, &
ibi accipiens Bullam vivorum potest
ubique terrarum edere ova, & lacti-
cinia, & omnibus illius privilegijs
gaudere; licet jam eo anno acceperit
duplicem Bullam Hispanam. à n. 574
& à n. 79.

Cathecumenus

Cathecumenus qui dicatur, & an
Bullæ privilegijs gaudere possit? à n.
42.

Censura

Censura quotuplex fit? n. 301. Pec-
catis S. Pontifici reservatis annexa.
ibidem. Ab eā excusat metus gravis.
à n. 302. Eam probabiliter non incur-
runt impuberes. n. 300. Ab ea virtute
Bullæ Lusitanæ absolvī non potest
invitus, maxime vero à Prælato, aut
judice illam ferente. à n. 379. Et ibi-
dem quid de ignorantē potestatem
per Bullam concessam. Vide V. *Absolu-*
tio a censuris:

Centuræ absolutio virtute Bullæ
in articulo mortis præstita, quid ad-
dat supra absolutionem in eodem ar-
ticulo absque Bulla, aut alio privile-
gio? à n. 327.

Certitudo

Certitudo moralis de sumptione
Bullæ ab alio suo nomine facta requi-
ritur, ut aliquis illius privilegijs uta-

tur. n. 139. Et ibidem, quid sit expli-
catur.

Cessatio a Divinis

Cessatio a Divinis ab Interdicto
differt, & per illius violationem non
incurritur Irregularitas. n. 212. In ea
locum non habent privilegia conce-
sa pro tempore Interdicti. n. 215. Vir-
tute Bullæ absolvī non potest. n. 397.

Chirographus

Chirographus solum concedit ju-
bilēum sex mensium, & non alia Bul-
læ privilegia. n. 100. & 153. Potest
accipi simul cum Bulla, sed indulgē-
tia illius lucranda post sex mentes a
publicatione Bullæ. à n. 153. Ut va-
lide accipiatur, prærequiritur Bulla
vivorum. n. 102. & ibidem alia. Qui
illam accipit, fructuose accipit secun-
dam Bullam defunctorum. n. 746.
Eleemosyna pro eo danda dimidium
argentei. n. 101.

Coadjutor

Coadjutor ex vi coadjutorię non
tenetur ad horas canonicas, licet ha-
beat sedem in choro, & vocem in ca-
pitulo. Nec ad officium parvum B.V.
M. nisi habeat propriam pensionem,
qualis non est congrua a coadjuto
præstata. n. 686.

Cohabitatio

Cohabitatio ante denūtiationes post
matrimonium contractum ad refer-
vationem Episcopalem. n. 480.

Commissarius

Commissarius ad interpretatio-
nem Bullæ n. 8. ad facienda ea, quæ
ad

RERUM NOTABILIORUM

ad Bullæ expeditionem opportuna fuerint, non revocando decreta, & declarationes Pontificum. n. 622. In casum reservatū incideret, si in Bulla faceret mutationem substancialē. n. 622.

Commissarius ad dispensandum in Irregularitate. n. 600. Ad suspensendas indulgentias. à n. 602. Ad suspendendum Interdictum in publicatione Bullæ. n. 619. Ad taxandas eleemosynas pro Bullis vivorum, compositionis, & defunctorū. n. 101. & 656. & 743. Non potest licentiam concedere ut absque Brevi Pótificio celebretur in Altari ab Ordinario approbato. n. 244. variæ facultates Cōmissario in Bulla concessæ. à n. 599. ad 622. Vide *Bulla compositionis*.

Commutatio votorum ad reservationem Episcopalem. n. 465. Communio pro defunctis sumpta non causat in eis effectum ex opere operato, maxime ex opere operantis. n. 731. Vide *Eucharistia*.

Compensatio

Compensatio justa in spoliante recurrentem ad Curiam Romanam cū liberat ab incurrenda excommunicatione 12. Can. Bullæ Cœnæ. n. 357. Compositio. Vide *Bulla Compositionis*.

Concionator

Concionatores Bullæ. n. 618.

Concubinatus

Concubinatus ad reservationem Episcopalem. n. 471. & sequenti.

Confessarius

Confessio incæpta intra annum Bullæ, vel tempus Jubilæi duplicis hebdomadę, & ob justas causas non perfecta, postea potest profequi, etiā cum alio confessario, & ab eo obtinere votorum commutationem, & absolutionem a reservatis. à n. 97. Ibi dem, quando confessio dicatur incæpta.

Confessio Sacramentalis (in valentibus confiteri) requiritur ad lucrandas Bullæ indulgentias, etiam in non habentibus peccatum mortale; licet eos non obliget præceptum annuæ confessionis. n. 155. Non sufficit ad dictas indulgentias confessio invalida, sicut neque ad impletionē præcepti. n. 156.

Confessarius excommunicatus an sit eligendus? à n. 163. Confessarij applicatio ad has indulgentias non requiritur. n. 166. Etiam in mortis articulo n. 171.

Confessarius ordinarius Regularium tenetur sub mortali adire superiorem pro licentia absolvendi subditum a reservato, non tamen non ordinarius, nisi in casu ibi designato. n. 520. Si superior regularis neget licentiam a confessario ordinario petitam, pro illa vice censetur concessa. n. 521. Secus si petatur licentia a confessario ex nō deputatis. n. 523. Quomodo intelligatur particula illa vice. n. 522.